
ATA DA SESSÃO PÚBLICA DO PREGÃO
 

    Dependência: GOIANIA PREFEITURA MUNICIPAL - COMISSAO GERAL DE LICITACAO

- (GO)

 

    Licitação: (Ano: 2012/ GOIANIA PREFEITURA MUNICIPAL / Nº Processo:

50291626/2012)

 

     Às 15:00:45 horas do dia 18/12/2012 no endereço AVENIDA DO CERRADO, NR 999,

APM-09, bairro PARQUE LOZANDES, da cidade de GOIANIA - GO, reuniram-se o

Pregoeiro da Disputa Sr(a). JULIANA NUNES BORGES, e a respectiva Equipe de Apoio,

designado pelo ato de nomeação, para realização da Sessão Pública de Licitação do Pregão

Nº 50291626/2012 - 2012/170/2012 que tem por objeto Contratação de empresa

especializada em fornecimento de gênero alimentício (macarrão), para atender a Secretaria

Municipal de Educação, por um período de 12 (doze) meses, conforme condições e

especificações estabelecidas no Edital e seus Anexos..

 

     Abertas as propostas, foram apresentados os seguintes preços:

 

Lote (1) - Macarrão parafuso - pct 500gr

Data-Hora Fornecedor Proposta

17/12/2012 16:19:46:439 PASTIFICIO SANTA AMALIA SA  R$ 378.000,00

17/12/2012 16:47:04:620 MONTALVAO SIQUEIRA E CONSTRUCOES LTDA EPP  R$ 664.200,00

14/12/2012 17:00:41:619 MULTICOM COMERCIO MULTIPLO DE ALIMENTOS
LTDA.  R$ 1,80

17/12/2012 17:27:59:231 FERRAGENS J. TEODORO LTDA - ME  R$ 800.000,00

17/12/2012 16:39:19:307 M. MORAES & IRMAOS LTDA  R$ 437.400,00

14/12/2012 10:37:28:336 LORENA SANTANA ROCHA - ME  R$ 4,50

17/12/2012 10:45:45:917 COMERCIAL DE PRODUTOS ALIMENTICIOS RW LTDA  R$ 1,50

18/12/2012 12:59:28:903 PASTIFICIO SELMI SA  R$ 513.000,00

18/12/2012 13:35:10:927 ARTES & DELICIAS COMERCIAL DE PRODUTOS
ALIMENTICIO  R$ 2,25

18/12/2012 11:56:06:550 CARTONGRAPH INDUSTRIA GRAFICA E EMBALAGENS
LTDA  R$ 2,05

17/12/2012 17:14:22:799 TERRA.COM COMERCIAL DE ALIMENTOS LTDA ME  R$ 1.000.000,00

06/12/2012 14:24:46:273 DOURADO DISTRIBUIDORA DE PRODUTOS
ALIMENTICIOS LTD  R$ 2.700.000,00

17/12/2012 16:55:46:528 ISENILDA MARIA CHAVES UTO  R$ 1.500.000,00

12/12/2012 10:45:45:885 FIORENZE COMERCIO E DISTRIBUICAO DE PRODUTOS
DIVER  R$ 600.000,00

18/12/2012 13:11:25:892 MBS DISTRIBUIDORA COMERCIAL LTDA  R$ 2.620.000,00

17/12/2012 14:18:13:663 FLEXX DISTRIBUIDORA DE ALIMENTOS LTDA.  R$ 459.000,00

18/12/2012 13:59:46:710 KADU COMERCIO E SERVICOS LTDA - ME  R$ 1.500.000,00

18/12/2012 11:21:48:092 OURO PRETO ALIMENTOS COMERCIO LTDA - EPP  R$ 10,00



Lote (2) - Macarrão padre nosso - pct 500gr.

18/12/2012 11:08:35:373 RITA ALVES PEREIRA GUEDES  R$ 594.000,00

06/12/2012 18:22:05:662 PASTIFICIOS ANGELO D'ORO LTDA - ME  R$ 1,50

14/12/2012 12:32:49:145 COMERCIAL DISTRIBUIDOR DE SECOS E MOLHADOS
OMEGA L  R$ 513.000,00

17/12/2012 08:49:48:273 PREMIER COMERCIO LTDA - ME  R$ 3,42

13/12/2012 14:48:04:219 G. S. A. COMERCIO E SERVICOS LTDA - ME  R$ 1.350.000,00

17/12/2012 14:35:39:519 COMERCIO J.A. DE MERCADORIAS E SERVICOS LTDA-
EPP  R$ 2,50

13/12/2012 15:54:03:848 MIRANDA COMERCIO E REPRESENTACOES LTDA - ME  R$ 2,50

18/12/2012 11:00:37:942 LIDER DISTRIBUIDORA DE PRODUTOS ALIMENTICIOS
LTDA  R$ 810.000,00

18/12/2012 13:59:00:116 RDS COMERCIAL LTDA  R$
1.000.000.000,00

18/12/2012 09:47:05:987 RALK CONSTRUCOES COMERCIO E SERVICOS LTDA -
ME  R$ 810.000,00

Data-Hora Fornecedor Proposta

17/12/2012 16:19:46:439 PASTIFICIO SANTA AMALIA SA  R$ 154.000,00

17/12/2012 16:47:04:620 MONTALVAO SIQUEIRA E CONSTRUCOES LTDA EPP  R$ 270.600,00

14/12/2012 17:00:41:619 MULTICOM COMERCIO MULTIPLO DE ALIMENTOS
LTDA.  R$ 1,80

17/12/2012 17:27:59:231 FERRAGENS J. TEODORO LTDA - ME  R$ 600.000,00

17/12/2012 16:39:19:307 M. MORAES & IRMAOS LTDA  R$ 178.200,00

14/12/2012 10:37:28:336 LORENA SANTANA ROCHA - ME  R$ 4,50

17/12/2012 10:45:45:917 COMERCIAL DE PRODUTOS ALIMENTICIOS RW LTDA  R$ 1,50

18/12/2012 12:59:28:903 PASTIFICIO SELMI SA  R$ 209.000,00

18/12/2012 13:35:10:927 ARTES & DELICIAS COMERCIAL DE PRODUTOS
ALIMENTICIO  R$ 2,25

18/12/2012 11:56:06:550 CARTONGRAPH INDUSTRIA GRAFICA E EMBALAGENS
LTDA  R$ 2,05

17/12/2012 17:14:22:799 TERRA.COM COMERCIAL DE ALIMENTOS LTDA ME  R$ 500.000,00

06/12/2012 14:24:46:273 DOURADO DISTRIBUIDORA DE PRODUTOS
ALIMENTICIOS LTD  R$ 1.100.000,00

17/12/2012 16:55:46:528 ISENILDA MARIA CHAVES UTO  R$ 1.500.000,00

12/12/2012 10:45:45:885 FIORENZE COMERCIO E DISTRIBUICAO DE PRODUTOS
DIVER  R$ 700.000,00

18/12/2012 13:11:25:892 MBS DISTRIBUIDORA COMERCIAL LTDA  R$ 1.100.000,00

17/12/2012 14:18:13:663 FLEXX DISTRIBUIDORA DE ALIMENTOS LTDA.  R$ 187.000,00

18/12/2012 13:59:46:710 KADU COMERCIO E SERVICOS LTDA - ME  R$ 1.500.000,00

18/12/2012 11:21:48:092 OURO PRETO ALIMENTOS COMERCIO LTDA - EPP  R$ 10,00

18/12/2012 11:08:35:373 RITA ALVES PEREIRA GUEDES  R$ 232.100,00

06/12/2012 18:22:05:662 PASTIFICIOS ANGELO D'ORO LTDA - ME  R$ 1,55

14/12/2012 12:32:49:145 COMERCIAL DISTRIBUIDOR DE SECOS E MOLHADOS
OMEGA L  R$ 209.000,00

13/12/2012 14:48:04:219 G. S. A. COMERCIO E SERVICOS LTDA - ME  R$ 550.000,00

17/12/2012 14:35:39:519 COMERCIO J.A. DE MERCADORIAS E SERVICOS LTDA-
EPP  R$ 2,50

13/12/2012 15:54:03:848 MIRANDA COMERCIO E REPRESENTACOES LTDA - ME  R$ 2,00



    Após a etapa de lances, COM DISPUTA EM SESSÃO PUBLICA, foram apresentados os

seguintes menores preços:

 

Lote (1) - Macarrão parafuso - pct 500gr

18/12/2012 11:00:37:942 LIDER DISTRIBUIDORA DE PRODUTOS ALIMENTICIOS
LTDA  R$ 330.000,00

18/12/2012 13:59:00:116 RDS COMERCIAL LTDA  R$
1.000.000.000,00

18/12/2012 09:47:05:987 RALK CONSTRUCOES COMERCIO E SERVICOS LTDA -
ME  R$ 330.000,00

Data-Hora Fornecedor Lance

18/12/2012 15:33:24:132 ARTES & DELICIAS COMERCIAL DE PRODUTOS
ALIMENTICIO  R$ 0,84

18/12/2012 15:29:43:585 PASTIFICIO SANTA AMALIA SA  R$ 0,85

18/12/2012 15:21:57:999 RALK CONSTRUCOES COMERCIO E SERVICOS LTDA -
ME  R$ 0,89

18/12/2012 15:20:11:844 ISENILDA MARIA CHAVES UTO  R$ 1,11

18/12/2012 15:16:18:330 COMERCIO J.A. DE MERCADORIAS E SERVICOS LTDA-
EPP  R$ 1,12

18/12/2012 15:14:27:758 COMERCIAL DE PRODUTOS ALIMENTICIOS RW LTDA  R$ 1,13

18/12/2012 15:12:31:141 MBS DISTRIBUIDORA COMERCIAL LTDA  R$ 1,14

18/12/2012 15:05:54:116 DOURADO DISTRIBUIDORA DE PRODUTOS
ALIMENTICIOS LTD  R$ 1,18

18/12/2012 15:05:05:170 FLEXX DISTRIBUIDORA DE ALIMENTOS LTDA.  R$ 1,20

18/12/2012 15:04:55:073 RITA ALVES PEREIRA GUEDES  R$ 1,26

18/12/2012 15:22:17:803 PASTIFICIO SELMI SA  R$ 1,27

18/12/2012 15:29:20:970 G. S. A. COMERCIO E SERVICOS LTDA - ME  R$ 1,28

18/12/2012 15:13:16:695 OURO PRETO ALIMENTOS COMERCIO LTDA - EPP  R$ 1,32

18/12/2012 15:03:52:145 MULTICOM COMERCIO MULTIPLO DE ALIMENTOS
LTDA.  R$ 1,35

18/12/2012 15:04:11:123 CARTONGRAPH INDUSTRIA GRAFICA E EMBALAGENS
LTDA  R$ 1,41

18/12/2012 15:03:07:313 PREMIER COMERCIO LTDA - ME  R$ 1,42

18/12/2012 15:18:14:199 FERRAGENS J. TEODORO LTDA - ME  R$ 1,45

06/12/2012 18:22:05:662 PASTIFICIOS ANGELO D'ORO LTDA - ME  R$ 1,50

18/12/2012 15:21:01:449 TERRA.COM COMERCIAL DE ALIMENTOS LTDA ME  R$ 1,79

18/12/2012 15:07:09:699 MONTALVAO SIQUEIRA E CONSTRUCOES LTDA EPP  R$ 1,85

18/12/2012 15:24:10:776 RDS COMERCIAL LTDA  R$ 2,49

13/12/2012 15:54:03:848 MIRANDA COMERCIO E REPRESENTACOES LTDA - ME  R$ 2,50

14/12/2012 10:37:28:336 LORENA SANTANA ROCHA - ME  R$ 4,50

17/12/2012 16:39:19:307 M. MORAES & IRMAOS LTDA  R$ 437.400,00

14/12/2012 12:32:49:145 COMERCIAL DISTRIBUIDOR DE SECOS E MOLHADOS
OMEGA L  R$ 513.000,00

12/12/2012 10:45:45:885 FIORENZE COMERCIO E DISTRIBUICAO DE PRODUTOS
DIVER  R$ 600.000,00

18/12/2012 11:00:37:942 LIDER DISTRIBUIDORA DE PRODUTOS ALIMENTICIOS
LTDA  R$ 810.000,00

18/12/2012 13:59:46:710 KADU COMERCIO E SERVICOS LTDA - ME  R$ 1.500.000,00



Lote (2) - Macarrão padre nosso - pct 500gr.

 

    Encerrada a etapa de lances foi verificada a regularidade da empresa que ofertou o

menor preço. Após confirmada a habilitação da proponente e examinada pelo Pregoeiro da

Disputa e a Equipe de Apoio a aceitabilidade da proposta de menor preço, quanto ao objeto

bem como quanto à compatibilidade do preço apresentado com os praticados no mercado e

o valor estimado para a contratação, o Pregoeiro decidiu:

 

    No dia 18/12/2012, às 15:34:09 horas, no lote (1) - Macarrão parafuso - pct 500gr -  a

Data-Hora Fornecedor Lance

18/12/2012 15:24:04:957 ARTES & DELICIAS COMERCIAL DE PRODUTOS
ALIMENTICIO  R$ 0,85

18/12/2012 15:23:35:136 PASTIFICIO SANTA AMALIA SA  R$ 0,86

18/12/2012 15:22:03:577 RALK CONSTRUCOES COMERCIO E SERVICOS LTDA -
ME  R$ 0,89

18/12/2012 15:20:19:914 ISENILDA MARIA CHAVES UTO  R$ 1,11

18/12/2012 15:15:53:524 COMERCIO J.A. DE MERCADORIAS E SERVICOS LTDA-
EPP  R$ 1,12

18/12/2012 15:13:59:584 COMERCIAL DE PRODUTOS ALIMENTICIOS RW LTDA  R$ 1,13

18/12/2012 15:12:35:843 MBS DISTRIBUIDORA COMERCIAL LTDA  R$ 1,14

18/12/2012 15:07:26:350 DOURADO DISTRIBUIDORA DE PRODUTOS
ALIMENTICIOS LTD  R$ 1,18

18/12/2012 15:06:25:889 FLEXX DISTRIBUIDORA DE ALIMENTOS LTDA.  R$ 1,20

18/12/2012 15:27:57:570 G. S. A. COMERCIO E SERVICOS LTDA - ME  R$ 1,24

18/12/2012 15:16:19:319 PASTIFICIO SELMI SA  R$ 1,25

18/12/2012 15:05:14:156 RITA ALVES PEREIRA GUEDES  R$ 1,26

18/12/2012 15:11:19:596 OURO PRETO ALIMENTOS COMERCIO LTDA - EPP  R$ 1,44

18/12/2012 15:17:59:062 FERRAGENS J. TEODORO LTDA - ME  R$ 1,45

18/12/2012 15:04:44:614 CARTONGRAPH INDUSTRIA GRAFICA E EMBALAGENS
LTDA  R$ 1,47

18/12/2012 15:04:10:125 MULTICOM COMERCIO MULTIPLO DE ALIMENTOS
LTDA.  R$ 1,49

06/12/2012 18:22:05:662 PASTIFICIOS ANGELO D'ORO LTDA - ME  R$ 1,55

18/12/2012 15:21:08:023 TERRA.COM COMERCIAL DE ALIMENTOS LTDA ME  R$ 1,79

18/12/2012 15:07:20:869 MONTALVAO SIQUEIRA E CONSTRUCOES LTDA EPP  R$ 1,85

18/12/2012 15:23:50:581 RDS COMERCIAL LTDA  R$ 1,98

13/12/2012 15:54:03:848 MIRANDA COMERCIO E REPRESENTACOES LTDA - ME  R$ 2,00

14/12/2012 10:37:28:336 LORENA SANTANA ROCHA - ME  R$ 4,50

17/12/2012 16:39:19:307 M. MORAES & IRMAOS LTDA  R$ 178.200,00

14/12/2012 12:32:49:145 COMERCIAL DISTRIBUIDOR DE SECOS E MOLHADOS
OMEGA L  R$ 209.000,00

18/12/2012 11:00:37:942 LIDER DISTRIBUIDORA DE PRODUTOS ALIMENTICIOS
LTDA  R$ 330.000,00

12/12/2012 10:45:45:885 FIORENZE COMERCIO E DISTRIBUICAO DE PRODUTOS
DIVER  R$ 700.000,00

18/12/2012 13:59:46:710 KADU COMERCIO E SERVICOS LTDA - ME  R$ 1.500.000,00



situação do lote foi alterada para: arrematado. No dia 02/01/2013, às 16:41:09 horas, a

situação do lote foi finalizada. 

 

    No dia 02/01/2013, às 16:41:09 horas, no lote (1) - Macarrão parafuso - pct 500gr -  a

situação do lote foi alterada para: declarado vencedor. No dia 04/01/2013, às 08:36:40

horas, a situação do lote foi finalizada. 

 

    No dia 04/01/2013, às 08:36:40 horas, no lote (1) - Macarrão parafuso - pct 500gr -  a

situação do lote foi alterada para: adjudicado.

 

    No dia 04/01/2013, às 08:36:40 horas, no lote (1) - Macarrão parafuso - pct 500gr -  pelo

critério de menor preço,  foi adjudicado o objeto do lote da licitação à empresa ARTES &

DELICIAS COMERCIAL DE PRODUTOS ALIMENTICIO com o valor R$ 226.800,00.

 

    No dia 18/12/2012, às 15:29:46 horas, no lote (2) - Macarrão padre nosso - pct 500gr. -  a

situação do lote foi alterada para: arrematado. No dia 02/01/2013, às 16:41:24 horas, a

situação do lote foi finalizada. 

 

    No dia 02/01/2013, às 16:41:24 horas, no lote (2) - Macarrão padre nosso - pct 500gr. -  a

situação do lote foi alterada para: declarado vencedor. No dia 04/01/2013, às 08:37:43

horas, a situação do lote foi finalizada. 

 

    No dia 04/01/2013, às 08:37:43 horas, no lote (2) - Macarrão padre nosso - pct 500gr. -  a

situação do lote foi alterada para: adjudicado.

 

    No dia 04/01/2013, às 08:37:43 horas, no lote (2) - Macarrão padre nosso - pct 500gr. -

pelo critério de menor preço,  foi adjudicado o objeto do lote da licitação à empresa ARTES

& DELICIAS COMERCIAL DE PRODUTOS ALIMENTICIO com o valor R$ 93.500,00.

 

        No dia 04/01/2013, o Pregoeiroda Disputa da licitação  - JULIANA NUNES BORGES -

cadastrou a seguinte minuta da ata: 

 

    Após análise das propostas e documentos de habilitação a empresa foi HABILITADA.

Assim, diante da ausência de intenção de recursos, a Pregoeira adjudica os lotes desta

licitação a empresa declarada vencedora. Nada mais havendo a tratar, a Pregoeira e a

Equipe de Apoio encerraram os trabalhos com a lavratura desta ata que, após lida e achada

conforme, vai assinada, e posteriormente submetida à apreciação da autoridade superior,

para, se assim entender e concordar, promover a Homologação dos lotes licitados a

empresa vencedora. O resultado será publicado no site: www.goiania.go.gov.br.

 



    Publicada a decisão, nesta sessão, e nada mais havendo a tratar, o Pregoeiro da Disputa

declarou encerrados os trabalhos. Anexo a ata segue relatório contendo informações

detalhadas sobre o andamento do processo.

 

JULIANA NUNES BORGES

Pregoeiro da Disputa

 

FRADIQUE MACHADO DE MIRANDA DIAS

Autoridade Competente

 

FERNANDA TEODORO DA SILVA BARROS

Membro Equipe Apoio

 

Proponentes:

ARTES & DELICIAS COMERCIAL DE PRODUTOS ALIMENTICIO

CARTONGRAPH INDUSTRIA GRAFICA E EMBALAGENS LTDA

COMERCIAL DE PRODUTOS ALIMENTICIOS RW LTDA

COMERCIAL DISTRIBUIDOR DE SECOS E MOLHADOS OMEGA L

COMERCIO J.A. DE MERCADORIAS E SERVICOS LTDA-EPP

DOURADO DISTRIBUIDORA DE PRODUTOS ALIMENTICIOS LTD

FERRAGENS J. TEODORO LTDA - ME

FIORENZE COMERCIO E DISTRIBUICAO DE PRODUTOS DIVER

FLEXX DISTRIBUIDORA DE ALIMENTOS LTDA.

G. S. A. COMERCIO E SERVICOS LTDA - ME

ISENILDA MARIA CHAVES UTO

KADU COMERCIO E SERVICOS LTDA - ME

LIDER DISTRIBUIDORA DE PRODUTOS ALIMENTICIOS LTDA

LORENA SANTANA ROCHA - ME

M. MORAES & IRMAOS LTDA

MBS DISTRIBUIDORA COMERCIAL LTDA

MIRANDA COMERCIO E REPRESENTACOES LTDA - ME

MONTALVAO SIQUEIRA E CONSTRUCOES LTDA EPP

MULTICOM COMERCIO MULTIPLO DE ALIMENTOS LTDA.

OURO PRETO ALIMENTOS COMERCIO LTDA - EPP

PASTIFICIO SANTA AMALIA SA

PASTIFICIO SELMI SA

PASTIFICIOS ANGELO D'ORO LTDA - ME

PREMIER COMERCIO LTDA - ME

RALK CONSTRUCOES COMERCIO E SERVICOS LTDA - ME

RDS COMERCIAL LTDA



RITA ALVES PEREIRA GUEDES

TERRA.COM COMERCIAL DE ALIMENTOS LTDA ME


